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شناسایی عاملان آتش سوزی  های پارک ملی کرخه

محمد الوندی، رئیس اداره پارک ملی کرخه: چند تن از عاملان آتش سوزی مزارع کشاورزی که منجر به آتش گرفتن 
جنگل های کرخه شــدند، توسط یگان حفاظت محیط زیســت پارک ملی کرخه شناسایی شــدند. آتش از اراضی 

کشاورزی مجاور که مالکان آنها برای  کشت تابستانه آماده می شدند به پارک ملی کرخه سرایت کرد.

محیط بانان، آموزش حین خدمت می بینند
سیدابوالقاسم موسوی، رئیس مرکز آموزش محیط زیســت و تربیت محیط بان: آموزش ضمن خدمت برای 
همه محیط بانان در نیمه اول امسال برگزار می شود. اجرای دوره های آموزش تکمیلی محیط بانان در مناطق 

تحت مدیریت در 6 استان از برنامه های سازمان برای محیط بانان است.

محمدرضا تاجر رشتی*دریچه

»4میلیارد دلار حجم تقاضای ســالانه فرش 
دســتباف در بازارهای جهانی برآورد می شود 
که این میزان اکنون به دلیل جای خالی ایران در 
بازار جهانی فرش به 2میلیارد دلار کاهش یافته 
اســت.« این جملات محمدرضا تاجر رشتی، 
بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه بین المللی 
فرش دستباف ایران در جمع خبرنگاران است. 
موزه فــرش ایران با همــکاری مرجع صدور 
شناسنامه فرش دستباف ایران، میزبان رویداد 
گفت وگوی فرش است که از فردا )دوشنبه( آغاز 
و معماران، هنرمندان طراح و بافندگان فرش را 
به نقد نقش فرش دستباف ایرانی وادار می کند.

مزیت پایدار فرش ایرانی
محمد جواد اینانلو شــاهوردی، رئیس موزه 
فرش ایران: فرش ایــران مزیت پایــدار رقابتی 
دارد. آنچه در فرش ایران وجود دارد در فرش دیگر 
کشــورها قابل مشاهده نیســت. اگر یک هندی یا 
چینی گره بر فرش بافته شــده خود بزنند، آن گره 
هرگز به پای گره فرش ایران نمی رسد؛ چون آن ها تاریخ چند هزار ساله بافت 
فرش ایران را ندارند. فرش ایران شاید جنبه تجاری داشته باشد اما مهم تر از آن، 

اندیشه و فرهنگی است که در تار و پود فرش ایران رسوخ کرده است. 

گفت وگو برای بازگرداندن بازار فرش ایران
زهرا شــوندی، مدیر مرجع صدور شناسنامه 
فرش دســتباف ایران: گفت وگوی انتقادی در 
مورد فرش دستباف ایرانی شــکل گرفته و رویداد 
گفت وگوی فرش بــرای ایجاد شــفافیت و معرفی 
اصالت فرش دســتباف ایران برگزار می شود. قرار 
است هنرمندان تولید فرش، رنگرز و طراح و بافنده و... با ذکر نام و نشان آنها به 
مخاطبان، علاقه مندان و خریداران فرش معرفی شوند. 9 اثر تألیفی فرش نیز از 
میان 40فرش منتخب از نقاط مختلف کشوربه نقد و داوری گذاشته می شوند.

گفت وگو برای احیای فرش ایران
ایران امکان صادرات 2میلیارد دلار فرش دستباف به بازارهای جهانی را دارد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

احیای فرش دستباف ایران ممکن است؟

حجم صــادرات فرش دســتباف 
ایران از 2میلیارد دلار در ســال به 
زیــر 50میلیون دلار رســیده، اما 
هندوســتان، افغانســتان، ترکیه، 
پاکســتان و چین که در سال های 
غیبت ایران از بازار جهانی، اقدام به 
کپی سازی از فرش ایرانی و فروش آن با نام فرش ایران کرده اند، 
نتوانسته اند جای خالی فرش ایران را در بازار جهانی پر کنند. لازم 
است که فرش ایرانی بار دیگر در تبلیغات جهانی جا باز کند و از 
منظر هنر و فرهنگ شرقی به دنیا معرفی شود. متأسفانه بازرگانان 
و تجار فرش ایران نتوانسته اند جایگاه فرش ایران را در بازار جهانی 
حفظ کنند و حاضر شد ه اند، شناســنامه دوم ایران را به قیمت 
اندک در جهان عرضه کنند. همین حالا در برخی خیابان های 
اروپایی با این تبلیغات مواجه می شوید که: »یک فرش دستباف 
ایران با تخفیف 50درصد بخرید و 3فرش ایرانی هدیه بگیرید.« 
این شکل معرفی فرش ایران در جهان مایه تأسف است و ارزش  
جهانی فرش دســتباف ایران را به شــدت کاهش می دهد. اما 
چگونه می توان بازار جهانی فرش دستباف ایران را دوباره زنده 
کرد؟ فرش دســتباف ایران باید با ارزش واقعی به جهان عرضه 
شود. در این دیدگاه عمر فرش دستباف ایران یکصد سال است 
و بنابراین باید پول 100سال را از خریدار غربی گرفت، نه اینکه 
فرش دســتباف ایران را در بازار جهانی چوب حراج زد. با این 
رویکرد هزینه پرداخت شده به هنرمندان تولید کننده فرش نیز 
باید افزایش یابد. همین حالا یک بافنده فرش در ایران برای یک 
ساعت کاری مبلغی حدود 30سنت دریافت می کند درحالی که 
این مبلغ در مشــاغل اروپایی برای هر ســاعت حدود 20یورو 
است. بازیابی جایگاه دوباره فرش دســتباف ایران در بازارهای 
جهانی امکانپذیر است منتها این موضوع با تبلیغات و تغییر در 
ارزشگذاری و فروش فرش دستباف ایران ممکن می شود. فرش 
دستباف ایران برای 100سال بافته می شود و نباید قیمت 5سال 
را از خریداران اروپایی بابت فروش یک فرش دستباف ایرانی که 
گاه چندین هزار ساعت برای آن زمان گذاشته شده و حداقل یک 
جفت چشم برای آن صرف شده است را گرفت. این روش کمک 
می کند که خریدار اروپایی نیز به ارزش واقعی فرش دستباف 
ایران پی ببرد و فرشی که شناســنامه هویتی ایرانیان است از 
انبارهای فروشگاه های خارجی بیرون بیاید و دوباره در ویترین 
مغازه های اروپایی به جای فرش بی کیفیت هندی و پاکستانی 

و چینی بنشیند.
*بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف ایران

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

جمعیــت اعضــای ســازمان شــانگهای 
می توانند بدون ویزا به ایران سفر کنند. 
به گفتــه علــی اصغرشــالبافیان، معاون 
گردشــگری وزارت میــراث فرهنگــی بــا 
توجه به اینکه این سازمان شامل بیش 
از 3 میلیــارد نفــر می شــود، پتانســیل 
بســیار خوبی برای تبدیل شــدن به یک 
بازار بی رقیب برای فرســتادن گردشــگر 

به سایر کشورهای عضو دارد.

64
درصد

برزمیــن مانــده محیط زیســت بــه دســتور 
رئیســی  ســیدابراهیم  شــهیدجمهور، 
غربالگــری و خیلــی از آنهــا حــل شــد. علی 
حفاظــت  ســازمان  رئیــس  ســلاجقه، 
محیط زیست در این باره گفت: برقی سازی  
خودروها، لایروبی خلیج گرگان، مدیریت 
گردوغبار، آلودگی هوا، کیفی سازی سوخت 

۱۰پایشگاه و.. ازجمله این پروژه هاست.

4۱۱
ابرپروژه

 چرا دفعات رؤیت پلنگ 
در کشور بیشتر شده است؟

کارشــناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست در پی افزایش انتشار خبرهایی درباره 
مشاهده پلنگ در کشــور گفت: این موضوع بستگی به نوع 
منطقه ای دارد که پلنگ در آن رویت شــده است. مشاهده 
 بیشــتر در نقاط مســکونی نشــانه وجود تعارض و دیدن
این گونه در مناطق حفاظت شده به معنای افزایش جمعیت 
است. مرضیه موسوی به ایسنا گفت: آمار دقیقی از جمعیت 
پلنگ نداریم؛ چون آماربرداری حیوانات گوشــتخوار مانند 
علفخواران نیســت که بتوان از طریق سرشماری به دست 
آورد. رویت پلنگ نیازمند تجهیزات خاص مانند دوربین های 
تله ای است. زیستگاه اصلی پلنگ، کوهستان و غذای اصلی 
آن کل و بز اســت. زمانی که وضعیت طعمه خوب باشــد، 
جمعیت پلنگ هــم افزایش می یابد. البتــه پلنگ در نقاط 

مختلف ایران دیده می شود؛ چون گونه ای منعطف است.

5000سال
سابقه فرش 
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28رشته
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هنری مورد 
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2میلیون
تعداد 

بافندگان 
فرش در ایران

آب روی آتش »دشتیاری« 
با گذشت 3 ماه از سیل جنوب سیستان و بلوچستان، خیران سلامت برای کنترل بیماری های پوستی به میدان آمده اند

دسترسی به آب پایدار تا پایان سال 
برخی از روســتاهای جنوب سیستان و بلوچســتان در دشتیاری 
و چابهار همچنان برای تامین آب مورد نیــاز خود راهی هوتک ها 
می شوند و خبری از آب بهداشتی در این مناطق نیست. اما به گفته 
مسئولان استانی تا پایان ســال با تکمیل طرح جهاد آبرسانی همه 
اهالی روستاها به شبکه آب سالم و بهداشــتی دسترسی خواهند 
داشت. »طرح جهاد آبرسانی به جنوب سیستان و بلوچستان به شدت 

کند و قطره چکانی پیش می رود و باید منتظر تامین اعتبار بمانیم.«
این توضیحات محمدعلی رافت، فرماندار دشتیاری درباره وضعیت 

دسترسی روستائیان به شبکه آب پایداراست.  
او در ادامه به همشهری می گوید:»بســیاری از روستاها همچنان 
به صورت سیار آبرسانی می شوند و چشم انتظاریم تا به زودی در قالب 
جهاد آبرسانی به شبکه آب بهداشــتی و پایدار وصل شوند.« رافت 
تاکید می کند که هنوز تصفیه خانه راه اندازی نشده است و می گوید: 
»در پایین دست سد پیشین تصفیه خانه احداث شده و منتظر افتتاح 
آن هستیم. 44کیلومتر نیز لوله گذاری برای تامین آب 168روستای 
دشتیاری در حال انجام است.« نماینده مجری طرح جهاد آبرسانی 
وزارت نیرو در سیستان و بلوچســتان اما به همشهری می گوید که 
در 2سال اخیر جهاد آبرسانی در روستاهای سیستان و بلوچستان 
به ویژه روستاهای جنوب استان در حال انجام است. مصطفی سیاسر 
می گوید: »شبکه آبرســانی پایدار در نوبندیان، دشتیاری و نگور و 
تامین آب پایدار برای روستاهای جنوب اســتان از سد پیشین در 

حال تکمیل است.«
او می افزاید: »همه روستاهای فاقد شبکه آبرسانی به طرح پیوسته اند 
و بخشی از لوله گذاری در حال اجراست. از 168روستای دشتیاری 
128روستا به شــبکه آبرسانی دسترســی دارند. برای روستاهای 
فاقد طرح آبرسانی نیز خطوط انتقال و شــبکه توزیع آب در حال 
 احداث و تکمیل است. درمجموع تا سال آینده همه خطوط انتقال

تکمیل می شود.« سیاسر در توضیح شیوع بیماری های پوستی در 
روستاهای جنوب استان بعد از سیل اخیر می گوید: »ممکن است 
بیماری ها ناشی از آب سطحی باشــد که در محدوده آسیب دیده 
از سیل، زیادشــده. اهالی تنی به آب می زنند که باعث بروز بیماری 
می شود، زیرا آب بدون کلر داخل شبکه آبرسانی نمی رود. تصفیه خانه 
آب آشامیدنی در زیردان بهره برداری شــده و تا  ماه آینده وارد مدار 
می شود تا آب به صورت بهداشتی برای روستاهای دشتیاری توزیع 
شود. با این حال آبرسانی سیار برای همه روستاهای جنوب استان 
در حال انجام است. در منطقه پیرسهراب چابهار نیز که زیرمجموعه 
سد زیردان است، تصفیه خانه ای تا 2 ماه آینده وارد مدار می شود. در 
منطقه مرکزی چابهار شبکه انتقال آب بخشی از روستاها انجام شده 
و تا پایان امسال آب بهداشتی برای همه روستاها در دسترس است.« 
به گفته او، آب 330روستای جنوب استان زیرمجموعه سد زیردان و 

50روستا زیرمجموعه سد کهیر هستند.

پاسخ مسئول عدد خبر

بیشــتر از قبــل بیمــاران بین المللــی در 
مراکز درمانــی دولتی در شــیراز پذیرش 
شــدند. معــاون درمــان دانشــگاه علــوم 
پزشــکی شــیراز گفــت: بیــش از ۱۵هزار 
بیمار خارجی در ســال گذشــته در مراکز 
مختلف پذیــرش و از خدمات تخصصی 
و فوق تخصصی بهره مند شدند. مهرداد 
شــریفی افــزود: در حال حاضــر ۲۷مرکز 
درمانــی در شــیراز می تواننــد خدمــات 

گردشگری سلامت ارائه دهند.

5
برابر

مســکن  ملــی  نهضــت  طــرح  در 
خراسان شــمالی در حال ساخت است. 
استاندار خراسان شمالی گفت: امسال 
حــدود ۱۲هــزار واحــد مســکونی تحویل 
مردم اســتان می شــود تــا بتوانیم ســهم 
خود را در نهضت ملی مسکن به درستی 
ایفا کنیــم. به گزارش ایســنا، محمدرضا 
حســین نژاد افــزود: تعــداد متقاضیــان 
به ویــژه در بجنورد از تعداد مســکن های 

در حال ساخت بیشتر است. 

28000
خانه

خراسان شمالی

فارس

عکس نوشت

 باغ موزه دفاع مقدس 
 باغ موزه دفاع مقدس دزفول در مساحت ۱6هزار و ۴۲۰متر 
ساخته شده و دارای موزه مسقف است. در این باغ موزه 

۱۵۰هزار سند مکتوب، ۲3۰هزار قطعه عکس، ۵۰هزار دقیقه 
صوت و ۱۹هزار حلقه فیلم از دوران دفاع مقدس و همچنین 

برخی تجهیزات نظامی به غنیمت گرفته شده از دشمن 
ازجمله تانک، نفربر، توپ و ضدهوایی نگهداری می شود.

عکس:  ایسنا 

خوزستان

»سیل که تمام می شود و آب فروکش می کند، مشکلات تکراری 
ما آغاز می شــود.«  این را اهالی روستاهای جنوب سیستان و 
بلوچســتان می گویند که هراز گاهی با سیل و خسارت هایش 
دســت وپنجه نرم می کنند. حالا که 3 ماه از سیل اسفند1402 
می گذرد، سقفی بالای سرشان دارند و اجاق خانه شان روشن 
اســت؛ اما از مشــکلاتی حرف می زنند که بی سروصداست؛ 
بیماری های پوســتی که با آب آلوده دســت به یکی کرده و 
جمعیتی را تحت تأثیر قرار داده اند. این بــار هم خیران پا به 
میدان گذاشته اند و با خرید پماد و قرص، بیماری های پوستی 
گال و سالک را قدری کنترل کرده اند. مسئولان شبکه بهداشت 

هم فعالیت های ویژه ای را انجام داده اند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

»سالک برای ما بیماری جدیدی نیست؛ انگار همیشه اینجا بوده و 
هست. اما بعد از سیل آنقدر این بیماری واگیردار بیشتر می شود که 
امان پیر و جوان را می برد.« این را زینب باهک، از اهالی روســتای 
نوبندیان چابهار به همشــهری می گوید و ادامه می دهد:  »از شبکه 
بهداشــت برای ما دارو آوردند و گفتند که باید لباس ها و ظروف را 
بجوشانیم. تا زمانی که پمادها را استفاده می کنیم خوبیم؛ اما چون 
از آب هوتک استفاده می کنیم، پمادها که تمام می شود ممکن است 
دوباره بیماری برگردد.« بیماری پوســتی گال هم که یک بیماری 
مسری اســت، کمابیش گریبانگیر اهالی روستاهای جنوب استان 
شده است. مینا سیاهویی از اهالی دشتیاری  به همشهری می گوید: 
»از شبکه بهداشت به ما می گویند بعد از استفاده از پمادهای پوستی 
باید لباس و تن  مان را با آب تمیز و صابون بشوییم. کدام آب تمیز؟«  

در جست وجوی آب سالم و بهداشتی

سرپرســت مرکز جامع خدمات ســلامت نگور در 
دشتیاری، یکی از خیرانی است که در روزهای سیل 
پابه پای امدادگران در میدان حضور داشته است. بعد از 
سیل، ستاری و همکاران پزشک او دست به کار شدند تا 
داروهای لازم را تامین کنند.  فاطمه ستاری می گوید: 
»افراد مبتلا به گال باید تمام لباس های خود و اعضای 

خانواده شان را با آب داغ بشویند. روستائیانی که از آب 
هوتک اســتفاده می کنند و سطح بهداشتی کمتری 
دارند، همچنان مجبور به اســتفاده از دارو هستند. 
حدود 70میلیون تومان جمع آوری و برای تهیه دارو 
هزینه شده است.«  هوتک ها گودال هایی اند که آب 
باران را در خود جمع می کنند و علاوه بر کشاورزی 
و تامین آب آشــامیدنی احشــام، برای آشامیدن و 
سایر مصارف اهالی مناطق دشتیاری، پلان و برخی 

روستاهای چابهار استفاده می شوند.

همکاری پزشکان

فریبا رهبر، کارشناس شبکه بهداشت روستای 
نوبندیان  به همشــهری می گوید: »روستاهای 
دشــتیاری، چابهار، کنارک و زرآباد بیشترین 
آسیب را از سیل دیده اند. بعد از رصد روستاهای 

باهوکلات در شهرســتان دشــتیاری متوجه 
شــدیم که بیش از 50درصد اهالی به بیماری 
پوســتی گال مبتلا شــده اند که واگیردار هم 
هست.« رهبر ادامه می دهد: »تعداد هزار پماد 
پوســتی، چند بســته قرص و حدود 40بسته 
لوســیون شست وشوی پوســت برای کنترل 

بیماری سالک و گال را از شیراز خریدیم.« 

خرید دارو از شیراز 

 ویژگی های 
بیماری سالک

سالک  )لیشمانیازیس( 
 نوعی بیماری پوستی 

و انگلی

 رتبه دوم مرگ
  با بیماری های انگلی

 بعد مالاریا

 انتقال انگل دو میزبانی
 به نام لیشمانیا با 
گزش پشه خاکی

 شیوع در 
 مناطق گرمسیری 
و نیمه گرمسیری

 علائم زخم های
  پوستی با ایجاد
جوش کوچک

 دیر بهبود پیداکردن
  زخم ها

و ضایعه پوستی

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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